УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

с.Кетово

от   30.05.2012 год                                                                                                            № 3 - 123
Об утверждении Положения о комиссии по  комплектованию детей

 в МКОУ Кетовского района, реализующих основную
общеобразовательную программу  дошкольного образования
          На основании Положения «О порядке комплектования детей в муниципальные казенные   образовательные  учреждения Кетовского района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования»  (решение Кетовской районной Думой от 30.05.2012 года № 203 и с целью определения деятельности комиссии по комплектованию муниципальных казенных   образовательных учреждений, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение  о комиссии по  комплектованию детей в муниципальные   казенные   образовательные учреждения Кетовского района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования    (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Начальник   УНО                                                                                                        Г.Г.Хмелёв

Исп.Рявкина М.А.

2-17-18

                                             Приложение №1

                                                                                к приказу №3 – 123 от 30.05.2012 года
Положение

о комиссии по комплектованию  муниципальных   казенных   образовательных
 учреждений  Кетовского района, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования
1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет деятельность  комиссии по комплектованию  муниципальных   казенных   образовательных учреждений  Кетовского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее Комиссии).

1.2. Состав Комиссии утверждается  приказом начальника Управления народного образования администрации Кетовского района.

1.3. В   состав   Комиссии     входят  специалисты  Управления образования,  педагогические и руководящие работники  образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, представители     профсоюзной организации,   общественности.

      1.4.  Председателем Комиссии является начальник Управления народного образования
      администрации Кетовского района.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2011 г. № 2562,     Положением  «О порядке комплектования детей в муниципальные казенные   образовательные  учреждения Кетовского района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утверждённым Кетовской районной Думой от 30.05.2012 г. № 203, настоящим Положением и другими нормативными актами Российской Федерации и органов местного самоуправления, регламентирующими порядок комплектования детей в МКОУ.

2. Задачи и содержание работы Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии является комплектование муниципальных казенных образовательных учреждений Кетовского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – МКОУ), регулирование  спорных вопросов по предоставлению мест в МКОУ.

3. Полномочия комиссии

     3.1. Комиссия выполняет следующие функции:

·  рассматривает ходатайства руководителей МКОУ по вопросам комплектования детей;

· выносит решения о согласовании списков детей, стоящих на очереди в МКОУ, для приёма в МКОУ;

· осуществляет приём родителей (законных представителей) для разрешения спорных вопросов по приёму детей в МКОУ;

· устанавливает достоверность документов, представленных в комиссию по комплектованию;

· устанавливает факт постановки на очередь ребенка по списку МКОУ;

· рассматривает ходатайства и имеющиеся условия для льготного устройства ребенка в МКОУ;

· рассматривает ходатайства руководителей МКОУ, граждан о разрешении   посещения  учреждения  детям, стоящим на очереди в МКОУ, на период непосещения укомплектованных детей.

.

4. Компетенция председателя, заместителя председателя комиссии,
секретаря  Комиссии
   4.1. Председатель Комиссии (в его отсутствие заместитель председателя):

· утверждает состав Комиссии;

· определяет регламент работы Комиссии;

· утверждает повестку заседаний Комиссии;

· подтверждает личной подписью и печатью Управления народного образования исходящие документы Комиссии;

· утверждает списки детей, комплектуемых в МКОУ Кетовского района, согласованные с членами Комиссии;

  4.2.  Секретарь Комиссии:
· готовит повестку заседаний Комиссии;

·  готовит проекты приказов;

· ведёт книгу протоколов заседаний Комиссии;

· принимает сведения от руководителей дошкольных учреждений о детях, стоящих на очереди в МКОУ Кетовского района;
· готовит ответы на обращения в Управление народного образования администрации Кетовского района по вопросам приёма детей в МКОУ;

  4.3. Члены Комиссии:

· осуществляют экспертизу представленных документов;

· вносят предложения по рассматриваемым вопросам;

· высказывают особое мнение в случае несогласия с принимаемым решением, которое фиксируется в протоколе заседания Комиссии;

· участвуют в обсуждении вопросов, предусмотренных повесткой Комиссии;

· принимают участие в подготовке проекта решения Комиссии;

· делают   запрос    в    МКОУ  о       предоставлении       дополнительной       информации       по рассматриваемому вопросу в необходимых случаях.

5. Ответственность членов комиссии

 5.1. Члены Комиссии обязаны:

· присутствовать на заседаниях Комиссии;

· принимать решения в соответствии с действующим законодательством.

· использовать и передавать служебную информацию только в установленном порядке.

  5.2. Члены Комиссии несут ответственность за надлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с законодательными актами, указанными в пункте 1.5. настоящего Положения.

6.Организация работы комиссий
  6.1. Комиссия  создается сроком на 1 календарный год.

  6.2. Комиссия заседает  в соответствии с планом работы Управления народного образования администрации Кетовского района. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует две трети состава. На каждом заседании ведется протокол. Решение  принимается большинством голосов, при этом любой член Комиссии имеет право на особое мнение, которое фиксируется в протоколе.
 6.3. Режим  работы  Комиссии  определяется  Управлением   образования.
  6.4. Заседание Комиссии готовится  секретарём не позднее, чем за 1 неделю до заседания Комиссии.

  6.5. На  заседании Комиссии предоставляются следующие документы:

· списки детей комплектуемых в МКОУ Кетовского района;

· журнал учёта  очерёдности детей дошкольного  возраста;

· документы, подтверждающие право первоочередного, внеочередного приёма детей в МКОУ;
· ходатайства от граждан и организаций (если имеются таковые).
  6.6. Члены Комиссии заслушивают представленную МКОУ и родителями информацию, знакомятся при необходимости с поступившими документами и материалами,   формулируют общие выводы в решение Комиссии.

  6.7. При принятии решения Комиссия руководствуется нормативными документами федерального, регионального, местного уровня, регламентирующими комплектование МКДОУ.

  6.8. Решение Комиссии является обязательным для всех МКОУ.

  6.9. Протокол заседания Комиссии с принятым решением подписывают все присутствующие   члены Комиссии.

  6.10.  Протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии.

  6.11. Информация  о работе Комиссии с указанием места расположения, графика   работы,            номера  контактного  телефона,  перечня  документов, необходимых для  постановки  на  учет, должна быть размещена в каждом МКОУ  в  доступном для родителей            (законных представителей) месте,  на сайте  Управления образования.
PAGE
2